Rua Dr. Miguel, nº 08 - Centro - Parnamirim – PE | CEP: 56.163-000
CNPJ: 35.446.376/0001-09 | www.parnamirim.pe.leg.br

Telefone: (87) 9.9623-1591 | E-mail: andryele.saraiva@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PARNAMIRIM/PE
Casa Antônio Lustosa de Oliveira Cabral
Gabinete do Vereador Andryele Saraiva

INDICAÇÃO Nº. 001/2025

MATÉRIA:

Indicamos à mesa depois de ouvido o soberano plenário e na forma regimental, que

seja enviado um apelo, ao Ilmo. Sr. ALEX CAMPOS – PRESIDENTE DA COMPESA, solicitando
o indispensável apoio a Indicação que se coaduna, no sentido de determinar ao setor
competente a elaboração de estudos/projetos e adoção de providências no sentido de
melhoramento no Abastecimento de água, nas Comunidades do: São Domingos, São
Joaquim e Coco Verde, área rural do nosso Município, pelas razões que expõe, como
segue.

Da decisão do plenário, dê-se conhecimento:
Ao Ilmo. Sr. Alex Campos – Presidente da COMPESA
Ao Ilmo. Sr. Guilherme Freire – Diretor da Região do Sertão da COMPESA
Ao Ilmo. Sr. Mario Solon – Gerente Regional da COMPESA
A Exma. Sra. Deputada Estadual Débora Almeida

EXPOSIÇÕES DE MOTIVOS:

A água é um recurso vital para a vida e o desenvolvimento humano, sendo essencial

para a saúde, higiene e bem-estar de toda a sociedade. Ela representa um compromisso
com a qualidade de vida e a melhoria das condições de vida das pessoas.

Nessa contextura, vale erudir que, a elaboração de estudos/projetos e adoção de
providências no sentido de melhoramento no fornecimento de água, nas Comunidades do
São Domingos, São Joaquim e Coco Verde, que recebem água da Estação de Tratamento
do Distrito do Guarani, Município de Terra Nova/PE, visa garantir um direito humano
fundamental, além de, atender as necessidades diárias de consumo, higiene pessoal,
contribuindo para a prevenção de doenças e a promoção de uma vida saudável.

Expostas, assim, os azos determinantes que arrimam nossa iniciativa, para o qual
esperamos contar com o indispensável apoio desse augusto Plenário para a devida
acolhida ao pleito em tela.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2025.

Sansio Andryele de Sá Saraiva
              Vereador

http://www.parnamirim.pe.leg.br/
mailto:andryele.saraiva@yahoo.com.br